
Comune di Marigliano
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE  del V SETTORE: 
RESPONSABILE  DEL SETTORE: geom. Roberto MONDA

Registro  Generale n. ___1002_____del__10/10/2017_________
Registro  Settore  n. 138 del  21/09/2017

OGGETTO:  Procedura  aperta  per  l’affidamento  del  servizio  di  trattamento,  selezione, 
riutilizzo,  smaltimento  rifiuti  provenienti  dalla  raccolta  differenziata. 
Periodo 01/01/2018- 31/12/2018     Approvazione atti e impegno spesa.

      
                  ( )  LIQUIDAZIONE                                   (X) IMPEGNO  DI  SPESA
Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: 

La   presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15 
giorni consecutivi  dal__________________.

                                                           

C
i tt

à  d i M a rig lia n o

Pro v. d i Na p o li
Are a  Am b ie n te

                                  Il  Messo Comunale
___________________ 

                                                           
                                         IL RESPONSABILE DEL   SETTORE

Geom. Roberto MONDA



IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

PREMESSO che: 

         -con decreto sindacale n. 40 del 1 giugno 2017 il sottoscritto geom. Roberto MONDA risulta 
             nominato responsabile di posizione organizzativa del Settore V;
            -con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 21/4/2017 è stato approvato il bilancio di 
             previsione Finanziario relativo all’esercizio 2017 e pluriennale 2017 – 2018 – 2019;
            -occorre procedere all’affidamento del servizio di trattamento, selezione, riutilizzo,  
             smaltimento rifiuti provenienti dalla raccolta differenziata in scadenza al 31/12/2017;

VISTI gli atti di gara allegati alla presente: Capitolato speciale d’appalto ed elenco prezzi;

RITENUTO:
- provvedere in merito mediante esperimento di procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d. 

lgs. 50/2016 e s.m.i., da esperirsi con il criterio del minor prezzo, determinato sul prezzo 
del servizio posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. c) dello stesso decreto  
legislativo,  per  importi  a  base  d’asta  inferiori  alla  soglia  comunitaria  caratterizzati  da 
un’elevata ripetitività;

DATO ATTO che il Comune di Marigliano ha aderito alla C.U.C. (Centrale Unica di Committenza), 
istituita presso l’Agenzia Locale per lo Sviluppo Area Nolana con deliberazione di C.C. n. 
17/2017 e n.40/2017 di modifica al regolamento;

CONSIDERATO che l’affidamento del servizio in argomento per dodici mesi  a decorrere dal 1 
gennaio 2018 comporta una spesa  di € 107.025,00 oltre Iva al 10% per un totale di € 
117.727,50, oltre spese C.U.C. pari a € 1.958,55 Iva al 22% inclusa corrispondenti all’1,5% 
dell’importo a base di gara, spese di pubblicazione per € 1.000,00 e spese per l’Autorità di 
Vigilanza (ANAC) pari a  € 30,00;

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000;

 il D. lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti” così come integrato e modificato dal D. lgs.  
n. 56/2017;

 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni

 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del 
D. Lgs. 118/2011;

 lo statuto comunale; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 il regolamento comunale sui controlli interni; 

D E T E R M I N A 

 di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

 di  indire la  gara  a  procedura  aperta  per  l’appalto  dell’affidamento  del  servizio  di  
trattamento, selezione, riutilizzo, smaltimento rifiuti provenienti dalla raccolta differenziata.  
Periodo 01/01/2018- 31/12/2018  ai sensi dell’art. 60 del D. lgs. 50/2016 e s.m.i.  con il 



criterio del minor prezzo, determinato mediante il ribasso sul prezzo del servizio posto a 
base di gara, come consentito dall’art. art. 95 comma 4 lett. c) per importi a base d’asta 
inferiori alla soglia comunitaria caratterizzati da elevata ripetitività;

 di approvare i documenti relativi alla procedura: Capitolato Speciale d’Appalto ed Elenco 
Prezzi;

 di  dare  atto che  Comune  di  Marigliano  ha  aderito  alla  C.U.C.  (Centrale  Unica  di  
Committenza),  istituita  presso  l’Agenzia  Locale  per  lo  Sviluppo  Area  Nolana  con 
deliberazione di C.C. n. 17/2017 e n.40/2017 di modifica al regolamento;

 di impegnare la somma di € 2.988,55, di cui € 1.958,55 Iva al 22% inclusa in favore della  
C.U.C.,  €.  30,00  in  favore  dell’ANAC  ed  €.  1.000,00  per  spese  di  pubblicazione,  in 
considerazione dell’esigibilità della medesima , imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione 
viene a scadenza, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 
finanziaria   di  cui  all’allegato  n.4.2  del  D.Lgs.  n.  118/2011  e  successive  modificazioni, 
secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

Capitolo
/ 

articolo 

Missione/
Programm
a/ Titolo 

Identificativo Conto FIN
 (V liv. piano dei conti) 

CP/ 
FPV ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

(obbligatorio dall'anno 
2016)

2017
Euro

2018 
Euro

2019 
Euro

Es.Succ. 
Euro

1583/3 0903103 2.988,55

 di prenotare la spesa complessiva di €. 117.727,50 comprensivo d’IVA al 10% sul capitolo 
1583/3  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità 
finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118   e 
successive modificazioni,  che la somma complessiva di €. 117.727,50, in considerazione 
dell’esigibilità  della  medesima,da  imputare  agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione  viene  a 
scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue :

Capitolo
/ 

articolo 

Missione/
Programm
a/ Titolo 

Identificativo Conto FIN
 (V liv. piano dei conti) CP/ 

FPV ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

(obbligatorio dall'anno 
2016)

2017
Euro

2018 Euro 2019 
Euro

Es.Succ. 
Euro

1583/3 0903103 117.727,50

 di  accertare,  ai  sensi  e  per gli  effetti  di  cui  all’articolo  183  comma  8  D.Lgs. 
267/2000, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa;

 di  precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di 
spesa RICORRENTE;

 di  dare atto che trattandosi di spesa corrente l’assunzione di impegni su esercizi 
successivi a quello in corso, a norma dell’art. 183 comma 6 del vigente TUEL, trova 
presupposto nelle attività necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi 
con le funzioni fondamentali del richiamato comma 6;

 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 
cui  all’articolo 147bis,  comma 1, del D.Lgs.  n.  267/2000,  la regolarità  tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

 di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti  di  cui  al  4°  comma  dell’art.151  del  D.  Lgs.  267/2000,  ha  efficacia 
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;



 di trasmettere la presente, in uno agli allegati tecnici, alla CUC per l’affidamento del 
servizio ai sensi dell’art. 60 del D. lgs. 50/2016 e s.m.i. con il criterio del minor prezzo,  
determinato mediante il  ribasso sul prezzo del servizio posto a base di gara, come 
consentito dall’art.  art.  95 comma 4 lett.  c) per importi  a base d’asta inferiori alla 
soglia comunitaria caratterizzati da elevata ripetitività;

 di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett.  
e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;

 di  dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 
pretorio  comunale,  saranno assolti  gli  eventuali  obblighi  di  pubblicazione di  cui  al 
D.Lgs. n. 33/2013;

 di  trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione 
all’Albo pretorio on line. 

          Responsabile del V Settore

            geom. Roberto MONDA 


	Comune di Marigliano
	Città Metropolitana di Napoli
	IL RESPONSABILE DI SERVIZIO


